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Seznam zkratek

ATC anatomicko-terapeuticko-chemický

AUC plocha pod křivkou plazmatické koncentrace léčiva v čase

Cmax maximální koncentrace léčiva v plazmě

CHAID Chi square automatic interaction detection

CI konfidenční interval

CNS centrální nervová soustava

CMP cévní mozková příhoda

ČR Česká republika

DDD/TID poměr počtu definovaných denních dávek na 1000 obyvatel za den

DOAC přímé perorální antikoagulancium

DRP drug-related problem (lékový problém)

EMA European Medicines Agency (Evropská léková agentura)

FIS fibrilace síní

FP farmaceutická péče

FRID fall risk-increasing drug (léčivo zvyšující riziko pádu)

GS generická substituce

IDS interaktivní dispenzační seminář

LMWH nízkomolekulární heparin

MR medication reconciliation

NU nežádoucí událost

OAC perorální antikoagulancium

OR odds ratio (poměr šancí)

OH ortostatická hypotenze

PCNE Pharmaceutical Care Network Europe

RCT randomizovaná kontrolovaná klinická studie

SD směrodatná odchylka

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TEN tromboembolická nemoc

USA Spojené státy americké

VKA antagonista vitaminu K

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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1. Úvod práce

Podání léčiv je nedílnou součástí moderních postupů při léčbě a prevenci akutních i chronických

onemocnění. Přestože nyní představuje preklinické a klinické hodnocení léčiv rozsáhlý a komplexní

proces, nelze veškeré žádoucí a nežádoucí, resp. očekávané a neočekávané účinky léčiv před jejich

uvedením na trh dostatečně spolehlivě ověřit. Po vstupu léčiva do klinické praxe na něho čeká různě

dlouhá a někdy značně složitá dráha, do které se promítají faktory související nejen s vlastnostmi

léčiva, ale také s chováním zdravotníků a pacientů, principy lékové politiky, ekonomickými možnostmi

plátců atd.1, 2 Disciplína, která se zabývá léčivem po jeho uvedení do klinické praxe, se nazývá

farmakoepidemiologie a jejím cílem je upřesnění terapeutické hodnoty léčiva (poměru mezi benefity

a riziky léčiva). Ke studiu terapeutické hodnoty léčiv využívá různé zdroje a formy dat.3

Přestože bezpečné zacházení s léčivy patří mezi oblasti zájmu farmakoepidemiologie, opravdu

hluboký zájem o bezpečnost při poskytování zdravotní péče vyvolala před 20 lety publikace „To Err Is

Human: Building a Safer Health System“.4 Otázka bezpečnosti pacientů při poskytování zdravotní péče

je však stále celosvětový problém a je považována za prioritu a klíčový indikátor kvality poskytované

péče. Světová zdravotnická organizace (WHO) uvádí, že šance na poškození pacienta při poskytování

zdravotní péče dosahuje 1/300, což je oproti jiným činnostem nebo aktivitám reálného života

mnohem rizikovější činnost.5 Proto je rozvoj tzv. kultury bezpečí při poskytování zdravotní péče

včetně užívání léčiv stále jedním z významných parametrů při hodnocení kvality poskytované

zdravotní péče.

Cílem kultury bezpečí je vytvoření takového prostředí ve zdravotnickém zařízení, v němž je chování

jednotlivce a kolektivu založeno na neustálém úsilí minimalizovat poškození pacienta, k němuž by

mohlo dojít v souvislosti s poskytováním zdravotní péče včetně používání léčiv.6, 7 Nárok na

bezpečnou farmakoterapii je považován za právo každého pacienta,7, 8 a přestože již bylo na poli

bezpečnosti pacientů při poskytování zdravotní péče mnoho uděláno, mají i velmi vyspělé země

v oblasti bezpečné farmakoterapie stále nemalé rezervy.9 Farmaceut by měl být vedoucím činitelem

aktivit, které směřují k redukci rizik farmakoterapie a optimalizaci systémů zaměřených na řízení

a kontrolu bezpečnosti pacientů při používání léčiv.10

V podmínkách České republiky (ČR) musí být poskytování zdravotní péče prováděno v souladu

s platnou legislativou, přičemž je v této oblasti rozhodující zákon o zdravotních službách.11 Tato právní

norma mimo jiné definuje principy a zásady hodnocení kvality a bezpečí poskytovaných zdravotních

služeb.11 V ČR mají všichni farmaceuti působící v různých typech zdravotnických zařízení (nemocnice,

ambulance lékařů, zařízení lékárenské péče, zařízení dlouhodobé ošetřovatelské péče, zařízení

sociální péče aj.) předpoklady podílet se významným způsobem na racionalizaci terapie.11, 12 Výhodou
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klinického farmaceuta při poskytování klinicko-farmaceutické péče je pak komplexní pohled na

farmakoterapii pacienta ve všech jejích aspektech, který je dán integrací znalostí a dovedností

v oblasti aplikované biochemie, patofyziologie, farmakologie, farmakokinetiky, toxikologie,

farmakoepidemiologie, farmakoinformatiky, farmakoekonomiky a dalších farmaceutických,

medicínských a psychosociálních disciplín. Současně je klinický farmaceut díky postupné přímé

integraci do zdravotnických (multidisciplinárních) týmů pečujících o pacienty v přímém kontaktu

s dalšími zdravotníky. Je proto z podstaty nucen spolupracovat s mnoha jinými zdravotnickými

odborníky a díky tomu může být určitým pojítkem a lídrem činností směřujících k podpoře kultury

bezpečí při poskytování farmakoterapie, a to na všech úrovních systémů zdravotní péče.12, 13, 14

Disertační práce autora naznačila, že v ČR se nedostatečná aplikace principů klinické farmacie

do farmaceutické péče (FP) zdá být jednou z bariér rozvoje moderní FP orientované na pacienta, jeho

farmakoterapii a management lékových problémů (DRP). Za DRP je přitom považován jakýkoliv

problém spojený s farmakoterapií.12, 13 V rámci navazujícího výzkumu autor danou problematiku dále

rozvíjí, analyzuje perspektivy kultury bezpečí ve farmakoterapii v podmínkách ČR a v habilitační práci

mimo jiné představuje zásadní témata, která s kulturou bezpečí při používání léčiv úzce souvisí.

Jedním z témat jsou pády pacientů ve zdravotnických zařízeních, které představují pro svou

multifaktoriální povahu, dopady na zdraví pacientů a náklady zdravotnických zařízení důležitou oblast

zájmů nejen expertů na kulturu bezpečí.15, 16, 17

Další z témat se věnuje analýzám spotřeb léčiv, které patří mezi důležité signální studie

ve farmakoepidemiologii. Umožňují sledovat pohyb léčiva ve společnosti a mohou tak být jedním

z indikátorů vhodné či nevhodné preskripce nebo mohou přinášet první signály možných rizik

farmakoterapie nebo DRP.18, 19 Z terapeutických skupin jsou nyní v centru pozornosti antikoagulancia,

což může souviset nejen s nedávným rozšířením palety perorálních antikoagulancií (OAC), ale jistě

také s lepšími diagnostickými možnostmi, vyšší prevalencí onemocnění v populaci dané např. jejím

stárnutím nebo obecně většími obavami z dopadů tromboembolické nemoci (TEN).20 Terapeutická

hodnota antikoagulancií se proto může díky novým zkušenostem s jejich používáním významně

měnit.

V neposlední řadě je třeba sledovat problematiku optimalizace nákladů na léčiva spojenou se

zvyšováním podílu generických léčiv nebo zavedením a realizací generické substituce (GS) v běžné

praxi. To se neobejde bez edukace jak zdravotníků, tak i pacientů. Tato edukace by měla vysvětlovat

nejen podstatu a limity těchto nástrojů, ale také motivovat obě skupiny k tomu, aby už jakékoli

podezření na problém spojený s generickými léčivy nebo GS bylo nahlášeno příslušné autoritě,

analyzováno a veřejnosti odpovídajícím způsobem prezentováno, což je princip, který je taktéž

součástí kultury bezpečí.7, 12
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Autor této práce se spolu s dalšími spolupracovníky z výzkumné skupiny farmakoepidemiologie

a klinické farmacie21 dlouhodobě zaměřuje především na výzkum a analýzy spotřeby léčiv, rozvoj

metodiky a její aplikace v rámci analýzy různých forem DRP v různorodých typech zdravotnických

zařízení včetně aspektů chování pacienta k farmakoterapii (postoje, názory, zkušenosti a dále

potřeba, obavy a léková adherence) a analýzu indikátorů FP. Dále se zabývá rozvojem a efektivitou

farmakovigilančních aktivit včetně využívání odborných informací o léčivech v klinické praxi.

Habilitační práce se dotýká uvedených prvků kultury bezpečí a přináší významné výsledky, které byly


[…]


Předložená habilitační práce je jednou z prvních publikací tohoto typu v ČR, která na modelech revize

farmakoterapie prováděné farmaceutem, managementu pádů ve zdravotnických zařízeních,

hodnocení terapeutické hodnoty lékové skupiny antikoagulancií a provádění GS analyzuje možnosti

rozvoje kultury bezpečí ve farmakoterapii v podmínkách ČR a zasazuje je do mezinárodního kontextu.

V kontextu vytyčených cílů byly získány následující závěry:

 revize farmakoterapie je prostředkem, jak může farmaceut na různých úrovních detekovat

DRP a navrhovat jejich řešení v podmínkách ČR,

 minimalizace rizika pádu ve zdravotnickém zařízení vyžaduje multidisciplinární spolupráci

lékaře, zdravotní sestry a farmaceuta nezbytnou pro zhodnocení všech okolností pádu, stavu

pacienta, užívané farmakoterapie a další rizikových faktorů pádu a nalezení možností

eliminace rizik pádu u konkrétního pacienta,

 jako významné prediktory lékových příčin pádů byly získány vyšší věk pacientů, vyšší počet

užívaných léčiv nebo vyšší počet užívaných populačních FRID,

 na kohortě hospitalizovaných pacientů byly prokázány skupiny léčiv s vyšším rizikem pádu

(např. léčiva ze skupiny N dle ATC klasifikace),

 kliničtí farmaceuti vnímali oproti lékařům významně častěji možnou lékovou příčinu pádů,

a to zejména u léčiv, u kterých není riziko pádu na první pohled zřejmé (antipsychotika,

antidepresiva, antiepileptika, opioidní analgetika),

 racionální optimalizaci nákladů na léčiva pomocí GS je třeba podpořit edukací zdravotníků,

která by byla zaměřená na principy generických léčiv a GS a na jejich limity,

 opakovaně bylo prokázáno, že znalost legislativních podmínek GS predikovala vztah

zdravotníků ke GS,

 adherence pacientů s nevavulární FIS k OAC vyžaduje další zkoumání, ale dosavadní výsledky

ukázaly na vyšší adherenci při užívání rivaroxabanu,

 byla pozorována rostoucí spotřeba antikoagulancií v ČR, kdy nárůst spotřeb je patrný zejména

u skupiny DOAC včetně rostoucích finančních nákladů na tuto skupinu.
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Z předložených výsledků vyplývají tato doporučení pro praxi:

 podporovat zapojení farmaceuta (klinického farmaceuta) do managementu rizik pádů ve

zdravotnických zařízeních,

 vytvořit podmínky pro edukaci lékařů a zdravotních sester v oblasti léčiv s rizikem pádu,

 podporovat edukaci zdravotníků i pacientů a hlášení DRP v souvislosti s GS a generickými

léčivy,

 analyzovat preskripční zvyklosti a postoje, znalosti a zkušenosti zdravotníků s antikoagulancii

a na základě závěrů zvýšit informovanost zdravotníků stran účinnosti, bezpečnosti

a vynaložených nákladů na tuto skupinu,

 podporovat komunikaci farmaceutů s ostatními zdravotníky, která může všechny zúčastněné

obohacovat o jiný pohled na farmakoterapii a zvyšovat jejich pohotovost předcházet a řešit

DRP,

 podporovat získání specializované způsobilosti z klinické farmacie a kontinuální vzdělávání

postavené na diskuzi o případech z praxe spolu s ostatními zdravotníky, které by připravovaly

farmaceuty ke kvalitnější a odpovědnější realizaci FP.

Pro doplnění výsledků je nezbytné provést další studie, které by předložené závěry a doporučení

potvrdily.

Výhled do budoucna stran výzkumu autora této práce

Ve spolupráci s výzkumnou skupinou Farmakoepidemiologie a klinické farmacie (Progres Q42:

Výzkum v klinické a sociální farmacii – analýza faktorů ovlivňující terapeutickou hodnotu, potřebu a

spotřebu léčiv) a kooperujícími externími pracovišti včetně mezinárodní spolupráce bude další

výzkumné směřování autora práce pokračovat v těchto oblastech:

 analyzovat rizikové faktory pádů v nemocnicích v Jihočeském kraji před intervencemi

zaměřenými na minimalizaci rizika pádů (rok 2017) a po těchto intervencích (rok 2018),

 analyzovat nežádoucí účinky získané formou spontánního hlášení vybraných skupin léčiv

v ČR a srovnat je s daty z jiných zemí (např. Belgie) a EMA, kdy před dokončením je analýza

lékové skupiny antikoagulancií,
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 na modelech pacientů po transplantaci ledvin užívajících dlouhodobou imunosupresivní

léčbu a pacientů s FIS užívajících chronickou antikoagulační terapii analyzovat chování

pacienta ve vztahu k jeho farmakoterapii se zaměřením na postoje, názory, zkušenosti a dále

potřeby, obavy a lékovou adherenci,

 pokračovat v analýzách faktorů, které ovliňují znalosti, postoje a zkušenosti zdravotníků

a pacientů ke generickým léčivům a GS a rozšířit tuto oblast o problematiku biosimilars,

 pokračovat v analýzách faktorů, které ovliňují znalosti, postoje a zkušenosti pacientů

a zdravotníků k farmakoterapii (např. znalosti zdravotních sester stran léčiv se zaměřením

na léčiva s rizikem pádu nebo znalosti postoje a zkušenosti těhotných žen k užívání terapie),

 potvrdit pilotní výsledky týkající se pochybení při podávání léčiv pacientům zdravotní

sestrou,

 ve spolupráci s pracovišti klinické farmacie zrevidovat klasifikaci DRP a provést validační

studii platnou pro podmínky ČR,

 analyzovat DRP při profylaktickém podávání antibiotik u hospitalizovaných pacientů

a navrhnout a ověřit možnosti optimalizace a zapojení klinického farmaceuta.
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