## OPONENTSKÝ POSUDOK

Na habilitačnú prácu PharmDr. Josefa Malého, PhD., Možnosti rozvoje
kultúry bezpečí ve farmakoterapii“

Posudzovaná habilitačná práca pána PharmDr. Josefa Malého, PhD., sa zaoberá veľmi aktuálnou problematikou rozvoja kultúry bezpečnosti vo farmakoterapii.

Jadrom habilitačného spisu sú vedecké a odborné práce, ktoré významne prispeli ku vzniku habilitačnej práce. Jedná sa o práce publikované v časopisoch indexovaných databázach Web of Science s impakt faktorom od 0,1-2,93 (11) a práce v časopisoch indexovaných v databázi Scopus (13). Práce v časopisoch zo zoznamu recenzovaných neimpaktovaných periodík vydávaných v Českej republike 10 originálnych a 22 prehľadových prác. Učebnice a učebné texty (6). Zborníky a kvalifikačné práce, na ktorých sa autor habilitačnej práce podieľal, ako školiteľ alebo konzultant.

Predložený habilitačný spis obsahuje 241 literárnych zdrojov, domácich a zahraničných autorov. Práca je napísaná prehľadne, jej štruktúra zodpovedá požiadavkám kladeným na habilitačnú prácu obsahuje 9 kapitol, 16 tabuliek a 18 obrázkov (grafov).

Cieľom kultúry bezpečnosti je vytvoriť prostredie v zdravotníckom zariadení, v ktorom správanie jednotlivca a kolektívu je založené na úsilí minimalizovať poškodenie pacienta, v súvislosti s poskytovaním zdravotnej starostlivosti vrátane užívania liekov. Nárok na bezpečnú terapiu je právo každého pacienta. Úlohou farmaceuta sú také aktivity, ktoré smerujú k redukcii rizík farmakoterapie a optimalizácii systémov zameraných na riadenie a kontrolu bezpečnosti pacientov pri užívaní liekov. Otázka bezpečnosti pacientov pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti je celosvetový problém a je považovaný za prioritu a kľúčový indikátor kvality poskytovanej starostlivosti.

Cieľ práce sa skladá z dielčích častí: a) Liekové problémy a revízia farmakoterapie v teórii a praxi.

b) Analýza pádov ako nežiadúcej udalosti v lôžkových zariadeniach.

c) Analýza znalostí, postojov a skúseností zdravotníkov a pacientov vo vzťahu
ku generickým liečivám a GS.

d) Analýza terapeutickej hodnoty antikoagulancií.

Habilitačná práca autora naznačila, že nedostatočná aplikácia princípov klinickej farmácie do farmaceutickej starostlivosti sa zdá byť jednou z bariér rozvoja modernej farmaceutickej starostlivosti orientovanej na pacienta, jeho farmakoterapiu a management liekových problémov.

Univerzita Karlova 6451
Prijato: 10.05.2019 v 09:18:35 Odbor
Č.j.: UKFaF/127587/2019 Zprac
Č.dop.: RE286998290SK
Listů: 2 Příloh: 0
Druh: písemné

Autor rozvíja danú problematiku, analyzuje perspektívy kultúry bezpečnosti vo farmakoterapii v podmienkach ČR. V habilitačnej práci analyzuje témy, ktoré s kultúrou bezpečnosti úzko súvisia. Jednou z tém sú pády pacientov v zdravotníckych zariadeniach, ktoré majú pre svoju multifaktoriálnu povahu, dopady na zdravie pacienta a zvyšujú náklady zdravotníckych zariadení.

Ďalšia téma sa venuje analýzam spotreby liečiv, ktoré patria medzi dôležité signálne štúdie vo farmakoepidemiológii. Umožňujú sledovať pohyb liečiva v spoločnosti a môžu byť indikátorom vhodnej či nevhodnej preskripcie, alebo môžu prinášať prvé signály možných rizík farmakoterapie alebo liekové problémy.

Z terapeutických skupín boli v centre pozornosti antikoagulancia, čo súvisí s rozšírením palety perorálnych antikoagulancií (OAC), lepšie diagnostické možnosti, s vyššou prevalenciou ochorení v danej populácii, čo súvisí so starnutím populácie. Terapeutická hodnota antikoagulancií sa môže významne meniť, vplyvom nových skúseností ako aj príchodom nových liečiv na trh.

Potreba analyzovať optimalizáciu nákladov na liečivá spojené so zvyšovaním podielu generických liečiv alebo zavedením generickej substitúcie do klinickej praxe. Omyly spojené s predpisovaním, podávaním alebo uchovávaním liečiv predstavujú významné riziko pre pacientov v ambulantnej i lôžkovej starostlivosti.

Revízia farmakoterapie sa orientuje v teórii na management DRP, kým Medical reconciliation na identifikáciu liekových pochybení. Revízia farmakoterapie vo väčšine prípadov prebieha podľa algoritmu SAZE, ktorý bol vytvorený ako pomôcka pre farmaceuta a klinického farmaceuta.

Management DRP je jeden z hlavných pilierov súčasného modelu FP konsenzuálne prijatý autoritami ČR. DRP je mostom k spolupráci s ostatnými zdravotníckymi pracovníkmi i s pacientmi. Získané výsledky ukázali, že s vyšším stupňom revízie rastie prevalencia DRP. Ako píše autor predloženej habilitačnej práce, ak sa bude farmaceut venovať na rôznych úrovniach managementu DRP má o miesto postarané. Negatívom je metodická roztrieštenosť pracovísk, ktoré poskytujú klinicko-farmaceutickú starostlivosť v ČR. Do budúcnosti autor odporúča vykonať v spolupráci s ďalšími pracoviskami validačnú štúdiu zameranú na klasifikáciu DRP.

Na základe preštudovania predloženého spisu môžem konštatovať, že je napísaný starostlivo, logicky a aj esteticky, má obsahovú, vecnú a vedeckú úroveň.

K práci mám niekoľko otázok:

- 1) Ako si predstavujete revíziu farmakoterapie u ambulantných pacientov a kto ju bude vykonávať a ak farmaceut, kto ho bude motivovať?
- 2) Na str.14 hovoríte o tom, že lekár má byť informovaný o výsledkoch a návrhoch revízie farmakoterapie prostredníctvom pacienta? Čo myslíte je to správne?
- 3) Predpokladali sme, že do časti liekovej dokumentácie cez e-Health bude mať prístup aj farmaceut –lekárnik, resp. klinický farmaceut, u nás to tak nie je. Ako je to v ČR?
- 4) V práci uvádzate, že výhodou klinického farmaceuta pri poskytovaní klinicko-farmaceutickej starostlivosti je komplexný pohľad na farmakoterapiu. Môžete mi jeho prípravu charakterizovať a ako sa dostane ku klinickým výsledkom?

5) V rámci revízie farmakoterapie bol použitý algoritmus: SAZE. Poznáte iný typ algoritmu ako pomôcky, ktorý by bol špecifickejší?

6) Aký vedecký prínos je výsledkom Vašej habilitačnej práce?

Záver habilitačnej práce tak ako ich autor pán PharmDr. Josef Malý, PhD. formuloval ukazujú, že sú definované adekvátne obsahu a výsledkom štúdia. Zoznam použitej literatúry je primeraný.

Pretože sa jedná o habilitačnú prácu, chcem zdôrazniť aj to, že spis je dokladom toho, že autor má schopnosť sústavne pracovať s vedeckými poznatkami, triediť ich, vyhodnocovať, interpretovať, čo sú vlastnosti dôležité aj z hľadiska pedagogickej činnosti.

#### Z á v e r

Predložená habilitačná práca pána PharmDr. Josefa Malého, PhD. rieši otázky spojené s bezpečnosťou pacientov pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti, ktoré predstavujú významný problém v zdravotníctve. Je to jedna z prvých publikácií tohto typu. Kľúčovú úlohu v rozvoji kultúry bezpečnosti vo farmakoterapii by mal hrať farmaceut v rámci poskytovania farmaceutickej starostlivosti, a to v rôznych typoch zdravotníckych zariadení. K štúdiu terapeutických hodnôt liečiv využíva rôzne zdroje a formy dát. Preto je rozvoj tzv. kultúry bezpečnosti pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti, včítane užívania liečiv, významným parametrom hodnotenia kvality poskytovanej zdravotnej starostlivosti.

Obsah, formy a metódy výskumu, ktoré habilitant v štúdiu použil odpovedajú súčasnému trendu vývoja vedecko-výskumnej práci v tejto oblasti. Habilitant obohatil naše poznatky v oblasti klinickej farmácie a farmakoepidemiológie o nové možnosti praktického využitia študovaných metód, ktoré tvorivo nadväzujú na doteraz publikované a známe výsledky. Za veľký prínos možno predpokladať, že všetky vypracované postupy boli overené na analýzach vzoriek a sú priamo použiteľné v praxi.

Predložený habilitačný spis obsahuje všetky náležitosti, ktoré sa kladú na tento druh kvalifikačnej práce podľa súčasne platných predpisov a vyhlášok.

Na základe týchto skutočností odporúčam prijať predloženú prácu za prácu habilitačnú a jej autora pripustiť k obhajobe.

Súčasne odporúčam, aby pánovi PharmDr. Josefovi Malému, PhD., bola na základe jeho úspešnej obhajoby a pozitívneho realizovania habilitačného pokračovania udelená vedecko-pedagogická hodnosť

docenta klinickej a sociálnej farmácie

doc. RNDr. Magdaléna Fulmeková, CSc.

V Bratislave 3.5.2019